
ABSTRAKT 

 

Tato diplomová práce se zabývá konverzí a kontinuitou komunistické politické 

identity v českých zemích. Klade důraz na transformace, které proběhly po roce 1989. 

Politickou identitu KSČM však nelze zkoumat bez znalosti širšího historického 

kontextu. Část práce se proto zaměřuje i na KSČ. Snaží se zodpovědět otázku: k jakým 

došlo proměnám politické identity KSČM za jejího působení v demokratické 

společnosti za dvacet pět let, a to na základě zkoumání její ideově-programové 

orientace, organizační struktury, politických strategií, volební úspěšnosti, vztahu 

k předlistopadové minulosti či snahy vyrovnat se se svou minulostí. Identita strany 

však není utvářena pouze na úrovni národní, proto se tato práce zaměřuje i na úroveň 

komunální a reflektuje názory i členské základny. K zodpovězení výzkumné otázky 

byly použity kvalitativní metody, a to studium dokumentů a rozhovory. 

 

Klíčová slova:  

Ideologie, socialismus, komunismus, politická identita, paměť, Komunistická strana 

Československa, Komunistická strana Čech a Moravy, volební geografie, komunální 

politika 

 

 

 

 


